significatur i cruce pemit. **Vnde** exiui a pte
se veni in mōm. **A**lp̄ vero signum crucis a
sinistra pducūt in dextram. fulti auctoritate
illa Egressus eius a patre. excursus vsg ad
inferos. recursus ad sedem dei. **I**nceptūt em̄
se signare a parte supiori. que patrem signifi-
cat descendunt quoꝝ ad inferiorem. q̄ mōm
designat. **E**inde a sinistra parte q̄ infernum
pducunt ad dextram que celum significat.
Nam xp̄s descendit de celo in mundum. de
mundo ad infernum. ab inferno ascendit in
celum vbi sedet ad dextraz dei patris. **H**ec
hoc faciunt ad insinuandum. q̄a de miseria
transire debemus in gloriam. q̄ de viciis q̄
per sinistram. ad virtutes que p dextraz sig-
nificantur. ut legitur in euangelio mathei.
Nam et cr̄stus de morte transiit ad vitam.
Tertio q̄ cr̄stus a tempalib⁹ us ad terrā p
hōdem crucis nos eleuat. **C**onsiderandum
aut̄ est. q̄ q̄ sinistra pducunt in dextram se
ipsoꝝ et alios pariter signat. **S**ed tūc sup
illos signum crucis a dextra in sinistram p-
ducunt. q̄ non signant eos quasi verētes
dolim. s̄ quasi faciem p̄ntantes. s̄ et cum
sup alios p̄ncipaliſ signū crucis imp̄munt.
eriam seipſos a sinistra in dextram. s̄ alios a
dextra in sinistram signant. **S**ane regu-
lariter in omnibus euangelicis verbis debe-
mus facere signū crucis ut in fine euāgely
simboli dñice orationis Gloria in excelsis deo
Hanc̄tus sanctus Agnus dei. **B**enedictus
dñs deus israhel. **M**agnificat et nūc dimi-
nis. et in principio horarū. et in fine missæ qn̄
sacerdos dat benedictiōem. et etiaꝝ vbiqꝫ
de cruce vel crucifixo mentio fit. que etiam
omnia stando sicut et euangelium audire de-
bemus. **I**n omni etiam actu nostro signum
crucis facere debemus. **Vnde** amboſius ad
omnem actum. incessum ve manus imping-
uat in cruce. **E**t adnotet qm̄ crucis figura
quadrifertia est vel ppter elementa. que in
nobis viciata xp̄s sua passione curauit vel
ppter homines. quos ex quatuor partibus
orbis ad se traxit. **I**nulta illud. **S**i exaltatus
fuerit a terra. omnia traham ad meipsum.
vel si hec quadratura pertinet ad moralitatē
habet em̄ longitudinem. latitudinem. subli-
mitatem et profundum. Profundum est acu-
men quod terrae infigitur. **L**ogitudo est inde
ad brachia. Latitudo est in expansione. Alt-

tudo seu sublimitas est a brachijs ad caput
Pro fundum significat fines que est posita in
fundamento. Altitudo spem que est reposita
in celo. **L**atitudo caritatem q̄ est ad sinistras
et ad inimicos extenditur. **L**ongitudo p scie-
rantiam. q̄ sine fine cluditur. **D**e hoc diceat
in sexta pte sub titlo de parasceue. **D**e signo
crucis quod fit in principio et in fine euāgely
dictum est in quarta pte sub titulo de euā-
geliō. **P**ost deus in adiu. m. int. t̄c statim
in singulis hōns subicitur. **G**loria patri t̄c.
sicut erat t̄c. **Q**uos duos versus beatus ie-
roni. scripsit inter opuscula q̄ pape damaso
misit. et ipsius rogatu idem damalus illos
in h. psalmoz cantari instituit. ipsum tamen
vñsum. **G**loria patri nicena synodus dicitur
edidisse. q̄a enim dñs dixit adhuc te loquete
Ecce assūm ideo q̄iam nos intellexerit. us
exauditos esse gr̄az actiones trinitati tribui-
mus dicentes. **G**loria patri t̄c. **I**n exequijs
tamen mortuoz. nec deus in adiu. nec gl̄ia
patri dicim⁹. quia in illis saluatoris exequias
imitam⁹. in quib⁹ hec cessant p̄put in sequenti
parte sub titulo. de quīta feria cene i omni
dicetur. **S**imiliter post vnum quēq; p̄s. di-
gl̄ia patri t̄c. q̄ veſus iste locus trinitatis
simplex laus est. psalmus nang bona; ope-
rionez significat. qua finita merito deo gl̄ia
danda est. qui p omni ope bono laudādus
est. et nūc et sp̄ sicut laudandus erat in prin-
cipio qn̄ ce. et ter. ere. **S**icut em̄ sibi soli laus
est de creatione celi et terre. sic et ei soli laus
est de omni ope bono. nūc et semper in pre-
missō quidem versu. sicut erat in princi. t̄c
multiplicum tempum varietas demonstrat
vñz in sicut erat in prin. p̄teritum in et nūc
p̄ns. in et semp futurum et eterrum. et in se-
cula seculoz longitudo magna. **V**n origen.
Quoties secula seculoz noīatur. fortasse licet
nobis ignotus. t̄n a domino statutus ali q̄s
terminus indicat. **L**egitur q̄ hildebrād⁹
prior cluniacen. fact⁹ papa gregia. **D**um in
minoribus agens legacōis officio fungere
Archieſm ebredunen. de symonia accusatū
et accusatores oēs corrupteſ ita ut omniſ
non posset miraculose ouicit. precepit enim
illi. ut diceret verbum. gloria patri t̄c. **I**lle
vero licet expedite diceret. **G**loria patri t̄n
et sp̄s sancto p̄ferre non peterat quippe q̄a
in sp̄m sanctum peccauerat. **R**eatū ergo suū

674

cōfessus et deposit⁹ mos expedite et spiritui
sancto p̄nuntiam⁹. Et nota q̄ gloria patrī
dī. xxiiij. vici⁹ in nocturnis festiuitatū
put⁹ dice⁹ in. vj. pte sub ti. de feria quinta
cene dñi quod sit in honorez. xij. apostol⁹ q̄
q̄ sunt. xij. hore diei. xij. hore a vero sole illumi
nante et sunt. xij. hore noctem. et eciam illu
minantes qui dñm glie in nocte hui⁹ seculi
p̄dicauerunt. Tullius dīc q̄ glia est fre⁹
de aliquo fama cū laude. Ambrosi⁹ dicit q̄
glia est clara cum laude noticia. Aug⁹. dicit
in. v. de ci. dī. de glia seculi q̄ glia est iudi
cium hoīm bene de homībus iudicantium
Et post glia p̄i subicit alleluia de quo sub
ti. de p̄ma dicetur. **I**mni q̄ tam ex institu
tione **S**elas⁹ pape p̄ ex appbatione concili
otum tholctani et agathēn. in singulis di
uinis offit⁹ canunc. Est autem imnus grece
latine laus dei cum cantico vel vox hūana
in laudē dei merite oposita. Canticū vero
est exultatio mētis habita de eternis in vo
cem humani prumpēs. q̄ vero psalmi sunt
imni. Vnde de psalterium dī liber imnērū
ido in quib⁹dam eccl⁹ imnos non cantant
qd tñ appbandū non est qm̄ non sine causa
sunt a sanctis prib⁹ instituti et p̄terea nō
omnis imnus psalmus est ut qñ nil opādo
deum cum mentis exultatione laudamus
pter quā laudez exp̄mendaz imnus cantat
Psalmi. vero opa bona significat ut insea
dice⁹. Illud autē notandum est q̄ in diurnis
offit⁹ imni p̄cedunt p̄. In nocturnis oī
sc⁹ in vespis opletorio et laudib⁹ matutis
ecouero. dies em̄ ptinet ad spirituales qui
hnt gaudium cōscientie nox ad penitentes
qui hnt remor um conscientie illos exultatio
ducit in operationem quibus dicit. Cantate
et canticum nouum bñ psallite ei in vocis
ratione. Isto p̄ opacōe e portet. venire ad
exultacōe. Idcirco in diurnis offit⁹ imni
p̄cedunt p̄. In nocturnis vero econuerso.
In vespis autem et in prima quo loco imni
canent ibi dicit. Rursus standa imnos can
amus in erectione corporū. ondentes q̄ in
laudando deū corda sursum erēta habe
bem. Verūtamen n̄ mens consonet lingue
certū est vocem q̄tumlibet clamorosaz dñi
non placere. Differentia ergo est inter p̄.
imnum et canticū. Nam in p̄. opa in imno
laus in cantico mentis exultatio intelligit

De quo dice⁹ sub ti. de laudib⁹ matutinis.
De tribus dicit apl⁹ ad Colo. ix. In psal
mis et imnis et canticis spūalib⁹ cantates
et psallentes in cordibus v̄ris dñi. et in hi⁹
tribus varietatibus om̄e gen⁹ musicorum
accipi p̄t put iam dicetur. **I**n no. te. hil
tius pictauen. ep̄us prim⁹ imnō carmine
floruit et post eum **A**mbro. idēo q̄ imni am
broiani dicuntur q̄ eius tpe plurimum in
eccl⁹ mediolanen. cantari ceperunt. Postea
vō in eccl⁹ occidentalib⁹ quecūq; catmira
in dei laudem dicunt imni vocant. **A**ug⁹.
dīc in libro oſſessionum q̄ cum ambroſuſ
a iustina impatrice atriana fidia damna
ta pſecutionem patere et in ea eccliam cum
plebe catholica insidijs orgeretur instituit
imnos et psalmos s̄m moiem orientalium de
cantari ne p̄plus meritis cedio otabesceret
qd ad oīs fuit postmodū deriuarum. **E**t
aduerte q̄ in quib⁹dam eccl⁹ imnus nata
lis dñi et festo p̄ illius septimane sub eode;
cantu dicuntur. Ratio est qm̄ sicut membr.
ad caput sic sancti se habent ad xp̄m a qua
sicut a capite influentie eternae beatitudinis
participare noscunt. q̄t igitur hoc inchoatum
extitit in eius nativitate et cōsummatur in
r̄surreccōe q̄t tunc etiograph⁹ damnacōis
delet⁹ est et reserat⁹ celū qd tot ānis manse
rat clausū. Idecirco eo p̄cipue tpe solēnitatis
sc̄oy s̄b cantu solēnitatē xp̄i r̄onabiliter re
volvuntur. Hoc autem non contingit in cantu
imnorū paschalis tpis in quo significat q̄
sanctorum glia in ipsis nondū totaliter est
pfecta ppter appetitum resurreccōis corporū
suoy et ideo xp̄o nondū totaliū oſformātur
Antiphone q̄ in singul⁹ horia ex institu
tione b̄ei Ambrosij dicuntur p̄ eo q̄ beatus
ignat⁹ tecius a b̄eo Petro anteocen⁹ tpe
audisse legitur in triptica h̄ysto:ia sup quē
dam montē angeloz choiroz anthiphonas
canentes. inde em̄ greci primo antiphonas
oposuerunt et eas cum psalmis in choiro q̄
in chorea cantari ordinauerūt qui mos ad
omnias transiit ecclias ut iam v̄bicūmp
antiphone decantent. Dicunt autem antiphō
ne respectu a psalmodiaz cui r̄ndent sicut et
responsoria respectu ad h̄ystoriam. Vnde et
antiphona dicitur q̄li an̄ psalmum sonans
inchoat enim ante psalmum q̄ opus significat
Ipsa vero significat caritatis copulam seu

mutuam dilectionem sine qua opus non potest
et per quam opus incipit meritorum esse. Recte
igitur sum eius tonum melodia psalmi infor-
matur. et dilectio opera nostra informat et sum
hoc dicit ab antiquo quod est otia et phanox quod est
sonus. quia psalmus sum melos eius in thonale
et manus opera sum quod caritas igniculus exca-
tatur. Psalmus autem antiphone intermisetur
et fides per dilectionem operatur verum anno propter
imperfecte et post perfecte dicitur. quia caritas
in via imperfecta habetur seu hic iniciatur. sed
in patria per bona opera que hic ex caritate sunt
preferuntur. **Juxta illud psalmus** Vivit dominus omnis
ignis in spiritu. et canimus in hierusalem. In
precipuis tamen festivitatibus etiam anno propter psalmum
prefecte dicitur ad notandum quod in illis
prefectores in bonis operibus nos exhibere
debemus. Inchoatur quod ab uno anno et cho-
ri finitur a pluribus vtriusque chori. Primo quod
caritas a viro scilicet christo incipit. et in membris
eius consummatur ab ipso. sicut ipse dicit in
euangelio iohannes. **Madatum nomen domino vocem**
Deus enim prius dixit nos Vnde et nos co-
miniter dilectioni eius correspondere bebemus.
Sed etiam ad notandum quod vox predicatorum. que
semper ad unitatem tendit nos monet. ut quod
vniuersaliter singulariter operando acquirat. alteri
per dilectionem porrigit. et si unus addiscit
in scolis et alter seminat in campo ipse fructus
deinde seminarii doctrinam portigat. et sator
doctori panem. **Ceterum antiphona post psalmum.**
omniter ab oibus cantatur quod de dilectione
omnium gaudium surgit. Cantatur etiam a
duobus chorus alternatum. Ad notandum mu-
tuam dilectionem sine caritatem que in pauca
tribus quod duobus consistere nequit. Coniungit
ergo antiphona duos choros ut canticus per
bonum opus diungat duos fratres. **Videlicet**
dicit in libro vii ethimo quod antiphona grece in
terpetatur latine vox recipita quia duo chorus
sunt de uno ad unum reciprocando vicissimum
melodias cantus alternat. quod duo seraphim
duorum testamentorum in vicem sibi clamantia.
Vnde clerici antiphonas cantantes non verti-
tunt vultus ad altare sed se adiuicem versis
vulnibus respiciunt. quod genus carmine greci
adiuicuisse traduntur. **Est itaque antiphona**
quedam cantilena diuinis laudibus ad reci-
tionem infra. Nihil enim amplius caritate
recreat animas que quia modulando cantant

metus iocunditate significat. **Juxta illud psalmum**
psallite sapienter. Tunc enim iocunditas sapi-
da est cum deo est. Tunc etiam manus sub
pennis sunt. **Ezechielem.** et in queribio Christi
vir qui inuenit sapientiam. et qui affluit prudentia
qui habet iocunditatem metus de eternis
difficili affluit prudentia. et bonis opibus. quibus
sibi primit in futuro. **Nel sum meipsum ante**
phona est quedam vox. qua sibi invicem an-
geli collocuntur. **Hec autem antiphone** quod diebus
seriatis anno propter nocturnales dicitur de psalmis
sumuntur et bonorum optimi perfectiorem vel
sex opera misericordie designantur. quoniam sonatus
numeris perfectus est ille vero quod dicuntur
super benedictus in laudibus. et super magnificat
in vespere. **De euangelio dicitur** in quibus
dicuntur sumuntur exceptis illis que in quinta
feria dicitur. prout dicitur in sexta parte sub
quinta feria secunda dominice. **Rufus**
in quibusdam ecclesiis in fine antiphone sit neu-
ma seu iubilus. quia beatus populus qui scit
iubilacem. **Est autem neuma** seu iubilus inef-
fabile gaudium seu mentis exultatio habu-
ta de canticis. Ideoque in diebus ieiuniorum et afflictionum
non debent fieri sic nec in luctu eucha-
risti et sit nemus in vinea et finali littera antiphone.
ad notandum quod laus dei ineffabilis
incopprehensibilis est. ineffabile namque gaudium
per neuma significatum quod hic pregaustat
nec penitus exprimi nec penitus taceri valet
quia merito ecclesia verbis omissis inbilando
cum neuma quasi in ammiracem possit ac
si dicat. que vox. que poterit lingua exercere
namque Verba enim non sufficiunt hic nec intel-
lectus capit nec amor etiam dicere sinit. **Qui**
enim plene enarraret. quod oculus non vidit. nec
auris audiuit. nec in cor hominis ascendit. Ne-
matum ergo expressus. quodammodo sine
verbis dicit. quod per verba immuat. quantum sit
illud celi gaudium. ubi verba cessabunt. et
omnes oia scient. **Verum quod** perfectorum tantum
iubilus est. et in magnis solemnitatibus. non
tam maiores quod etiam minores exultant. inde
est quod in quibusdam ecclesiis in quibus neuma
non dicitur vox non significativa in vocem
significativa. dicitur. quod loco iubili et neu-
me trophi et sequentes decantantur. ad quas
laudes et minores et maiores passim admittuntur
et ideo omniter ab oibus decantantur.
In quibus antiphonis dicitur nemus seu

inibilis, si quia hoc potius sit in tempore paschalium
dicitur sub titulo de laudibus matutinis. **I**ubilus autem diversa significat et in diversis
locis in eodem responsorio sepe sit. put dicebat
in sexta parte sub natali. **I**tem de neuma quod
sit super alleluia. in quarta parte sub alleluia
dictum est **I**te; in quibus antiphonis dicantur
alleluia. in sequenti parte sub festo natali dicitur.
Et nota neuma neume sine per et in fe-
minino genere est iubilus. quo dictum est
Sed pneuma pneumatis grecce scriptum per
per in neutro genere est spissatus. utrumque
tamen pro feminino sepe ponitur in scriptis.
Hanc neuma que in missa habet representant
gaudium que potius fieri solent in eis ut in hi-
rieles vel in auctoritate alleluia. propter in alijs vo-
calibus. ad notandum gaudium spirituale
quod nobis restitutum est in partu virginis
e cui facta est mutatio huius nominis Eu in Ave
dicente angelo. Ave maria sic et ibi mutans
nomen eius. Significatio namque huius nominis
eius manerat usque ad angelum salutationem.
Illam autem significacionem adeo et eius nascentes
infantes exprimitur. **N**az femina nascens
pertinet et masculus vero a **V**nde. Et dicitur
et uero a quoque nascitur ab eua. **I**lle ergo non
me non significare dolorem propter nobis attulit
transgressio adeo et eius. propter quidam scripturae
hanc gaudium nobis in premissa salutacione vir-
ginis restitutum. **R**ursus a sideratum est
propter fere ubicumque in cantu scribitur hierusalem
neuma producitur. et celestis hierusalem iubila-
tio figuretur. exemplum habet in alleluia
Te decet quod cantatur dominica decima post
penthe. **I**dem enim est quoties alleluia duo
bus versibus insignitur. ut de stola duplice
gaudeamus. Exemplum est in alleluia Pascha
nostrum quod dicunt in die resurrectionis
et in alleluia Angelus domini quod dicitur
in sexta feria tunc sequenti. Utrumque alleluia
duos habet versus. put gradualia antiqua
sondunt et sic de alijs. In quibusdam tamen
festiuitatibus quidae versiculi in nocturnis
antiphona nas precedunt. de quo in sequenti parte
sub dominica de trinitate dicitur. Post antiphonas
in singulis horis diurnis et nocturnis
ex institucione damasi pape post. ad antiphone
simphoniam canuntur et significat post. bona
et diuinam operationem. **V**nde daniel in psalme
tuo de canticis psallam tibi. In tali enim instru-

meto psallebat innuens quod in psalterio spiritu
spiritu vivificato. per fidem debemus psal-
lere deo. decem legis mandata implendo. **I**psa
autem damasus instituit ut chori in duas partes
diuisi psalmos canerent alternatum. Et dicuntur
psalmi alternatum. ad notandum alternata ser-
rum ad bene opandum exhortacionem. Prise-
nantes tempibus difuse et quasi in chorea di-
cebantur. ideoque sacerdoti patres ordinaverunt
ut alternatum diceretur. una pars chori unum
versum. et altera alium diceret. quod beatus
ignatius primus statuisse fuit in ecclesia an-
tiocena. pro eo quod in visione audierunt angelos
antiphonatum psalmos psallentes. De hoc etiam
dictum est in prima parte subtituli. de ecclesia Di-
cuntur etiam alternatum. ad notandum quod alter
alterius onus ferre debet. **P**salmos propter stando
dicimus. ad ostendendum quod stantes in bonis
operibus vincimus. **V**num enim plus istab
cum amalech pugnabat. propter diu menses ma-
nus leuabat populus vincebat. quoniam vero ma-
nus dimittebat propter vincit. **E**cclasiatio igitur
ad standum significat metus nostre deuocacionis
ut statu corporis metus affectiorem monstraretur
vix nos paratos esse. siue ad dominandum eas-
rem siue ad exercitium opis. **L**ectiones vero
que sunt doctrina nostra in silentio. et seden-
do audimus. quoniam in doctrina sededo et quies-
cendo recipimus. **V**nde ecclesiasticus. **D**apiaz
scribere in tempore occhi. et qui minoratur atra
percipiet eam. **E**t iterum verba sapientie in
silentio et quiete discuntur. **E**t propheta ait exie-
citus iustitiae silentium. **S**anctos propter stantes
oramus. significantes eos in perpetua letitia
fore. **J**uxta illud. **H**abentes erat pedes nostri tunc.
Sane in diuinis horis sex psalmi dicuntur
per quos sex opera misericordie denotantur
quibus in vinea domini laborantes intenduntur
debent. que si pie et mundo corpore exerceamus
a fructu dypaboli liberati. ad libertatem vite
perueniemus. et retribuimus. **V**erum tamen sub tribus glorificati
onibus dicuntur ad insinuandum fidem sancte
trinitatis ad quam diuina sunt opera refe-
renda. **I**n vespis vero quinq[ue] dicuntur. put
dicuntur ibi. **E**t sunt psalmi horum innumerabi-
les. put sub apologeto dicuntur. **I**llud quoque
pietermitiendum non est. quod unus atque idem
psalmus in variis festiuitatibus cantatur propter
quod ibi versus pertinet ad illas inueniuntur.

verbī grā in nativitate cantamus p̄. Si cantauit ppter versum illum Speciosus forma cantamus etia; illum in festo virginū ppter verū ap̄lō ppter versum. Pro patribus tuis t̄. Item p̄. Quare fremuēt cantatur in nativitate ppter v̄sum. D̄ns dixit ad me se in passione d̄ni ppter versum Astitent reges terre si sic de alio. Preterea unum et idem vocabulum sepe diversimode accipitur verbī gratia. hoc non men templū significat corpus cristi ut ibi. Soluite templū hoc. aliquā significat templū materiale. inde est q̄ p̄ illum. Magnus d̄ns t̄ cantamus in nativitate ppter versum illum Suscepimus deus t̄ intelligimus eñ ibi de templo corporis cantamus etiam eundem p̄. in purificacōe et ibi accipimus de materia e in q̄ fuit eadē die presentatus. De psalmodia taz nocturna q̄ diurna in suis locis dicerur. Et nota sim hīc. Q̄ melior est quin p̄ psalmoz cum cordis puritate et serenitate sp̄uali. et hilatute decātatio q̄ totius psalterij cū anxietate cordis ad p̄ tristitia modulatio. Postremo notandum est q̄ p̄. gradnales sunt. xv. q̄ signati sunt per quindecim gradus quibus ascendebat ad templū salomonis q̄ erat in monte. Pos. xv. gradus vocant quidam cānum graduum. eo q̄ in quolibet p̄missorum. xv. gradum singulū p̄. decantabant et hoc verbum graduum calus genitiū est. De dictis gradibus dicitum est in prima p̄f̄su titu. de altari. Significatiū etiā sunt dicti xv. psalmi per alios xv. gradus Ezechielis quibus vīsum est ei ascendī in ciuitatem dei de quibz habetur Ezechiel. c. xl. xvi p̄mo habet de septem gradibus et postea de octo. Nempe quindenarius numerus ostiat ex septenario et octenario. Septenario refert ad vēte. q̄a antiqui. vii. diem. vii. mersem et vii. annū celebrabāt. Octenario ad ro. te. refertur ppter resurrectiōem dñicaz q̄ octauo die facta est. Quindecim ergo p̄ psallimus ostendentes q̄ v̄triusq; tēs. p̄cepta obssuare debemus. Primi quinq; p̄. quinq; corporis sensus. per quos peccamus significat et idō in aliquo ipsoz non dicitur. Gloria patri. q̄ illa peccata. que per quinq; sensus corporis omittuntur nobis. nō deo imputare debem⁹. Sed dicit post illos Requiem eternam. qm

in illis p̄definitis oramus. ac si quis dicat. Oramus dñe ne p̄ peccatis illis q̄ omittuntur corporis sensibus vita negetur eterna. sed per dei misericordiaz requiescedat eterna. In sequētibus. x. p̄. nobis et n̄ris p̄ximis et congregacōibus et prelatis dei misericordia imploramus et gloria parti subiungimus. q̄ p̄ a cathena peccatoz absoluim. q̄ te deum toto corde perq̄timus q̄ tuum decalogū obsuamus. non nobis dñe non nob̄ s̄ nominis tuo gloriam exhibemus. Rursus numerus p̄. ex septenario et ternario ostiat. Ternarius ad precepta p̄me tabule que ad deū spectat. Septenario vero ad precepta sc̄de tabule que ad p̄ximum spectat refertur. ac si dicat q̄ decalogus obssuatur p̄ deum est. Versus etiam in singulis dicuntur horis. Legit in libro nūi. q̄ dum arcta dñi que ecclēsiaz figurabat in tabernacō reponebat dicebat mōses. Reuertere dñe ad m̄ltitudine; filioz israel. Hanc reuersione dñi ad israhel. nichil aliud est q̄ ut reūti facit israhel ex toto corde ad se. Deus em̄ cui omne tempus presens est. nō habet ad q̄o reuertat. et intelliguntur reuertere. et fac nos referri ad te. Iuxta illum ergo mores versiculi dicuntur. ut si forte mentes nostre cogitando vanas. per nimio psalmonoz ope deuiaeant. audito versu suerāt ad orientem. et ad xp̄m qui est noster oriens. Ien ad mētem bīm versus significacōem. qui ab ipsa reuersione nomen exarit. Nam dicit a verbo veris. et inde est q̄ dum versus dicit ad crēte; siue ad altare nos rectum? Reute ergo versus qui significat fructū hori opis salta et acuta voce dicitur. ad exercitādum p̄gros qui in laudādo deum et in intelligēdo diuina corpore ut reuertantur ad eos ut vñ eo auditio oīs cogitatio. que forte videndo temporalia forax exigit. reducatur intra nos. Rursus versus nocturnalis significat. quia ab officio psalmonoz. siue a labore. tunc vero reuertimur ad officia lectorū. siue ad quietem. et qui psallendo stabat nūc ad lectiōnē sedeat. Unde versus dicit a verbo de hoc dictum est in. iiii. p̄ sub titulo de graduali. Et nota q̄ in quibus am ecclēsias in die dominica post p̄mam nocturnaz dicitur iste versus. Memor fini nocte noīs tui domine. Post sc̄dam dicit Media nocte surgebā. Post certiam exaltare domine. Primus siquidem

versus scz **H**emor fui tē ad quid ecclesia de
lecto suo surrexit oñdit. Quo vō epesurgen
dum sit notat scz scz **M**edia nocte tē Et ad
quid surgendum sit oñdit quod sequitur ad
siftendum nomini tuo. **V**erum quidā vo
lentes mentiri. q̄ non surgūt in media nocte
locohuius versus ponit illum. **Q**uoniam
tu illuminas luceruam mea; dñe. **O**r tamen
media nocte surgēdum sit oñdit daudi dices
Media nocte tē et alibi Preueni in matru
itate et clamam quod idem est Nam in matu
ritate unica est dictio. **V**nde se quidam libri
habet in maturitate. et sonat in maturitate
quasi tempus non aptum op̄i. **A**lia tū litera
h̄z pr̄ueni in tempestate nōte. q̄a tempes̄uz
apud antiquos idem erat q̄ oportunum. a
tempore vel a tempestate vocabulo dudo.
Vnde in antiquis historijs lepe ita legitur.
Hoc factuz est in illa tempestate. i. in illo tpe
Vnde intempestinum vel intempestū. autem
tempus inopportunum. i. nocturnis actiōibz
non oportunum. **T**ertius autem versus scz
Exaltaē dñe tē manifeste p̄tinet ad nōtes.
in quo salvator noster b̄m humaritate; sive
exaltatus. **Q**uidam tñ dicunt tunc ego dixi
domine miserere mei. q̄ ad gloriam que data
est tempore nōtes. non peneritur nisi per re
missionem paccator̄. **S**ed queritur quare
versiculi in nocturnis ante lectiōes dicuntur
in alijs vero horis post. scz post capitula re
spondeo in nocturnalibus lectiōibus ppter
eaz numerositatē et magnitudinem sedere
solemus. **N**e igitur ppter longam sessionem
aut ppter lassitudinem sive oculum obliuiscia
mur doctrinæ dñi quam lectiōes significant.
cogitando forte inania. aut dormiendo vel
osculando. ideo versi procedēte ad audiendias
lectiōes incitamur. **I**n alijs vero horis
quia nec tot nec tante sunt lectiōes non est
necessē sedere. nec versiculos premitti. **V**el
ideo in alijs horis versus post lectiōes di
cuntur ad notādum q̄ ppter interualla hora
cum doctrina dñi non negligit. **K**ursus
versus lepe a pueris cantatur ad notādum
sunt cum innocētia prestitum.
domino fore gratum. **D**e versiculis qui in
laudibus seu i vespis dicuntur. sub illis locis
dicetur et vide q̄ versus debet notare. aut
statum tempis aut officij. **S**tatum temporis
notat versus prime scz. **E**xurge dñe adiuna

nes vbi cum dicitur **E**xurge initium opere
Similiter in versu tertie. adiutor esto meus
domine ne derelin. me. **C**um dicitur ne dere
linquas me. notatur status pungne. similic
in versiculo sexte scz. **D**ominus regit me se
nihil mihi dederit lo. pa. ibi me collo. signi
ficatur status perfectus et pfectiōis. **I**n vec
siculo none scz. ab occultis meis munda me
dñe. et ab al. p. s. t. status significatur friges
centis dilectiōis. **S**tatum q̄ tempis innuunt
versiculi. q̄ in passione et resurrectione can
tantur. **S**ed v̄sus vespinalis officij statum
officij insinuant et vespina oratio. tē. **E**t
dirigatur oratio tē. Ex quibus verbis colli
gitur q̄ vespina oratio accitatur. **P**ost ver
sum sequitur oratio dñica et post eaz pieces
De quibus diceat sub nocturnis **L**ectiōes
q̄ in singulis horis tam nocturnis q̄ duri
nis dicuntur. et dicitur lectio q̄ non cantat.
ut psalmus xl' innus. h̄z legitur tm. **I**llic em
modulatio. hic sola p̄nūciatio querit. **D**iq;
dem lectiōes nocturnales sunt doctrina nra.
q̄a p̄ eas docemur opera nostra retorquere ad
deum. obrirant ergo vicez lectorum. quas
doctores faciunt ad ignoratos. **P**er eas quoq;
sanctor̄ opera imitamur et eaz memorati
one ad dei laudem op̄ ungim. **E**t ideo ut pre
missum est sedendo et in silentio audiuntur.
Lecturus autem lectionē ad librum accedes
sup gradū ascēdit q̄ doctor perfectioni vita
vulgos transcendere d̄z. Et a p̄. s. t. vel
ep̄o. b̄ndictionem tanquam legendi licentiaz
postulant dicens. **I**ube domine benedicere.
per quod principatus ecclie q̄ ḡ nullus nisi
a maiore iuss̄ debet in ecclia legere designat.
Et dicit domine et non dñe. q̄ solus deus
vere dñs est hinc est q̄ filii seu episcopos
non a se benedicti cem largitur. h̄z discrete a
deo postulat illamdati dicens. **B**ndictionem
ip̄etas; tribuat nobis tē. **I**n fine vero dicit
Tu aut dñe mis. tē. quia tunc simnez ad
deum dirigit qui vere dñs est. **R**ursus ido
in principio imperfecte et sincopato vocabulo
pronunciat q̄ tunc ad imperfectum v̄iz ad
hoiem sermonem dirigit. **A**cta illud pphete
Imperfectum meum videre oculi tui. quod
eriam möchi dixer obseruant dicens. **D**ns
abbas. **N**ac quoq; consideracce. famuli dñs
seruientes alterz genu tm scz sinistru flectere
debent. per quam partez corporalis fuitua

significatur, quæ tñ hoibñs & non spuia libz
debetur. h̄ in ecclia vñp genu flectendū est
non alterp tñ ne iudeis assū illemur. **N**az &
xpo omne genu flectet, ad philipp. ii. c. **S**a
lomon quidam p populo orās vtrumq; ge
nu in terram fiḡat & manus ad celum
expandebat p̄t legitur tertio. **R**2. c. viij.
eadem etiam ratione non est acclinndū p̄n
api seclari fatie recta sine secrete sibi loqñdo
sine auscultado. h̄ dumtaxat ab ante sinistra
capite fleso. **I**n fine vero pfecte & operte p
numciat. q̄ad perfectum & perfecto vocabu
lo dignam vñ ad deū dirigit bñcēm. Pono
episcopō volēti legere & dicēti. **J**ube domine
benedicere. nullus minor benedicere debeat.
Vnde in quibusdaz ecclias nihil ei respondet.
In alijs vero respōdet unus presbiter. Ora
p nobis pie p̄ ad dñm. **E**t tunc episcopus
dicat magnificate dñm in eum. **T**unc em̄ eps
debet perfecte p̄nunciare. **J**ube dñe, quoniam
ad deum qui pfectus est bñmoneſ dirigere in
telligitur. **I**n nōnullis vero ecclias episcopo
legere volente sacerdos dicit. **J**ube domine
benedicere. & ipse eps dicta benedictiōe legit.
Cum em̄ legere lectionem non sit sacerdotis
vel episcopi officium. sed lectoris. si nullus
alius eps vñ sacerdos assit. potest alius infe
rioris ordinis tanḡ lecturus in persona ecclie
dicere in be domine benedicere. **E**t ipse sace
dos vel episcopus lectoris in persona christi
eredit benedictiōem vel legat absq; **J**ube
dñe benedicere. **I**n quibusdaz ecclias ipse eps
icit. ubi dñe & minor em̄ voluntarie in hoc
se ex humilitate subicit benedicere. **L**ectione fi
rita dicit lector. **T**u autē n̄c quod neḡ delecti
one est ne p̄ ei ostiniatur. h̄ illi e ad deum ser
monem dirigens se excusat quasi dicat. **O**ne
peccati legendō forsan modulate p̄nunciās
cupidine laudis humanae vel captando ven
tum humani fauoris. & audientes similiter
forte peccauerit vanis cogitationibus inten
dentes vel a lectione auditum auertentes aut
p̄ h̄ tu domine miserere nostri. **Q**uod vero
respondeatur a cunctis deo gr̄as. non ad tu
autem sed ad lectiones referuntur. **E**t em̄ vox
ecclie deo gr̄as exaluetis. ac si dicat. **D**el
pauernos verbis salutis que sunt cibus aie
te p̄ huius beneficio. Deo gratias supple ex
olimnus. **R**ursus pluralitas lectionū plu
ralitatem significat predicatorp̄. qui sunt tpe:

gratię. sicut & paucitas in pfectis raritatem
significat rēpore legis. **S**ed & vicissitudies
lector̄ sunt successiones legatorū. qui dum
Jube dñe benedicere dicunt. licentiam profi
cisci perunt & dum eis benedicere licentia
datur. in quo inveniunt p̄ nullus predicare
debeat nisi missus. **Q**uomodo em̄ p̄dica bñt
nisi mittant. **I**psa enim lectio est iniuste lega
tionis executio. **T**u autem dñe legati reūsio
vbi in eo q̄ misericordia imploratur inuit
ipsum legacōis vel p̄dientiōis officium nō
sine alicuius vñ lenis culpe puluere peragū
posse. **V**nde augustinus. Verbū p̄dicatoris
secutus auditur q̄ dicatur. p̄dicator enim
per terram ambulat & difficile est ei q̄ ui per
terram ambulat pedes nullo puluere sovidat
se p̄dicatorum cum se bene p̄dicare sens
at nulli spiritu elatiōis erigi. **E**t attende
q̄ sicut in ecclia duo sunt ordines. sapientes
& insipientes. sic due sunt lectorū maneris.
In illis em̄ lectoribz que ad missaz legunt
sapientes instruuntur. in his vero q̄ in nocte
dicuntur insipientes studiuntur. **V**nde & ex
ponuntur. **E**t nota q̄ terminantur lectiones
quatuor modis. Primo generaliter p̄ tu autē
Scđo in adūcti & in nativitate. & in eph̄
lectiones de psalma finiuntur per hec dicit dñs
ouertimiri ad me eccl. Qui in nativitate hoc
dicunt moreat ex illo capitolo psalme qđ tunc
legitur. Primo tempore attenuata est. vbi di
ci in omnibus his nō est auersus furor mei
se populus meus non est auersus. **E**t ideo
ecclesia hortatur in persona xp̄i populem pec
catoem. ut auertatur. **D**oc idem enā fit xp̄i
eandem causam. **I**n quibusdam ecclias qñ
legit de h̄i remia ex p̄bante duruia; p̄cōz
qui per penitentiam non auertuntur. **T**ertio
modo lectiones que leguntur. & triduo. an̄ pascha.
de eternis. **P**ieremie finiuntur per ierusalem
jerusalem auertere. q̄ put ibi dicit. **Q**uato
lectiones p̄ defunctis finiuntur simplicē sine
altero premissōz. **I**n quibusdam tñ ecclias
finiunt p̄t beati mortui qui in dño moriunt
quod sumunt ex fine cuiusdam sermonis q̄
auḡ. de mortuis op̄ilauit. **D**oc etiam nota
q̄ in tercia nocturna legitur euangelium &
omelia euāgeliū eiusdem dicit. q̄ tercia noctur
na designat tempus gratie in quo euāgeliū
recitatū est. & in quo euāgeliā p̄dicatio
celebratur p̄nt in titulo dñocurmis dicitur.

Non est etiam omittendum q̄ antiquis
temporibus eliminatis heresibus q̄ veritatis
initatis impugnabant sancti patres ad h̄c
ut sacra initia magis nota esset ordinare
q̄ nona lectio semp de initate leggeretur. &
nonum r̄sorium s̄l'r de eodez cantaretur &
q̄ etiam in prima feria missa de trinitate dice-
retur. quo diutius obvniato & trinitate cunc-
tis innotescente eccl̄ia lector̄ em de trinitate
omisit. **S**ed responsorum de trinitate & etiā
alleluia in missa in dñicis diebus. vel ppter
s̄litum v̄sum vel ppter dulcem cantilenam.
in plerisq; locis renuit & ita nunc in ppter
v̄o. atur responsorum. q̄ lectioni precedenti
non responder. **D**ivine vero lectioēs a quā
busdam eo q̄ breves sunt lectiuncule nūen
panē & plurib; vero capitula eo q̄ ut plu-
ritum de capitibus epistolariū illorū dierum
q̄sib; dicuntur sumuntur. **H**ec si quidem
post p̄ & antiphonas i singulis horis dicū-
tur. p̄nt statutum est in ocilio agathā q̄
modus ab eldra sumptus est ut premissum
est. **S**t significant capitula doctrinam. **N**e em
propter psalmodiam audientium anim? se
fastiduz igerat sicut iudeis q̄ māna fastidie-
bant. propter q̄ deus misit in eos serpētes
ignitos. q̄ eos itēfiebant. ideo p̄mititur
capitulu id ē brevis lecho. sumpta a nouo
vel veteri testamēto p̄uocās ad denocacōez
q̄ fastidio contraria est & exhortans ad per-
seueranz in boro. **J**uxta illud. **N**ostam
vos ne i vacanī graciez dei recipatis. **I**n
nocturnis autē copiosiss q̄. diurno officio
lectionib; vocam? q̄ tūc eis autes liberius
acommodam? **E**s dicuntur h̄ modi capitula
sine exhortacione in pleris que eccl̄ys p
pastore; ad domesticus & sc̄entes. quia sicut
luga lignis addicimus. **V**t ignis magis
ardeat. ita ignitis domesticorum cordib;
ignita pastorū verba addicantur. **V**trina
gis ignorante. **L**eguntur etiam h̄re lectioēs
sine. **T**ube dompne & ablq; bñdictione. q̄ m
ut plurimum ep̄s aut sacerdos qui vice xp̄i
gerunt & quorum officium tang? maioruz
est excitare pigros illa legunt cuius p̄m est
licenciam & bñdictionem dare & non petere
nāz maior minor benedic & non econtra.
Nocturnales v̄os lectiones a minoribus le-
guntur ideo a superiorib; licēiaz & bñdicit̄ cez
perunt. In his etiam diurnis lectionib; non

dicitur in fine. **T**u autem sicut sit in nocturnis
nālib; quia sacerdos d̄z esse pfectus & qui
d̄abolis suggestionib; de facili non succū-
bat & q̄ in brevi b̄mone & inter familiates
vix est quin vētus humani fauoris capte
prout q̄ng sit i nocturnis lectionib; ut
premissū est. r̄ndetur tñ. d̄c̄ gratias. ppter
causa; i nocturnis lectionib; lec̄t̄ illes a s̄legerēt̄.
Ad hoc i capitulis heraz. officia dividētes
per precedentia laborez per seq̄ncia p̄mittim
significamus. **I**deo q̄ p̄cedentia constitue
in psalmis seq̄ntia th imnis & canticis. **C**
No tandem vero est q̄ pulcherrimus mos in
ecclesia inolent. ut quater in die & quater in
nocte per singulas diurne vel nocturne psal-
modie horas lectio una sive capitulum de
veteri sive novo testamēto dicatur. **Q**uedaz
tamen eccl̄ie non dicunt capitulum in prima
nec in opletorio. **S**ed quia b̄m hoc lectiones
n̄rē non erunt octo sic erant b̄m. **E**ldram in
ve. test. prout premissum est. ideo eccl̄e ille
post primam. legunt in capitulo lecti onē in
prima pretermissa. **D**icit em aliquis. **T**ube
dompne bñdicere & sacerdos bñdices. r̄ndet
regulatibus discipulis. s̄i. que secuntur. **E**t
ante opletorium legunt pretermissa; in
opletorio sez Fratres estote sobrij. s̄i. **V**el
legitur de dyalogo. vel h̄di. **D**e hoc sub-
ti. de prima dicetur. **Q**ueritur autem q̄
in nocturnis lectionib; sive in diurnalib; lectionib;
non p̄nunciatur autor eaꝝ. prout sit in his
que in missa leguntur. **R**ādeo h̄y p̄ni semper
lectionib; & diuinis obsequiis instunt. et
lunt ministri & domestici eccl̄ie. eāz autem
exp̄lis lectorib; agnoscunt. quia igitur
ili nocturnis lectionibus assunt officia
non ē necesse nomen autoris exprimi lectioꝝ.
In missa vero ideo exprimitur q̄ via ibi co-
ueniunt bubulci. operarij. & agricole. ut si-
quis eoz forte pro eo q̄ raro talia audit. in
cognitaz. h̄z historiaz. audiat ei? autorez qui
forte nō est ei inognit? ut ex illius autoritate
fremius infigantur verba lectionis iordē.
Vn quibusdam tñ nocturnis lectionib;
qñz autor eaꝝ exprimitur. puta in b̄mibus
& omelijs greg. & aug. & alioz. de q̄ in p̄to
hemio septime partis dicetur. **P**orro in cō-
rilo magocien in burcado li. viij. c. **L**ayez
statutum est ut laycus i eccl̄ia non recite
lectiones. nec alle'via dicat. nisi p̄. tantum

re responsoria sine alleluia. R̄nsoria q̄ post lectiones subiciuntur. cum enim per lectiones doctrina. p̄t responsoria vero bona opera significant. rite post lectioēs r̄nsoria subiciuntur q̄ per bona opera doctrinē respōdere debem⁹ nec cum seruo pigio. qui peccuniam domini suā abscondit in tenebris exteriōres mittam. Dicitur namq; respōsorium q̄ lectioni r̄ndere. a. sonare debet. vt si forte lectiones sint de actibus apostolorū. r̄nsoria sint similiter de eodem. Vnde nonum responsoriū r̄ p̄dere solet non lectioni que olim erat de trinitate p̄nt iam dictum est. Hoc tñ fallit in r̄nsoriis de hystorij⁹. que post euāgelium in nocturnis cantātur. que euāgeliis lectionib⁹ nō respondent. De hoc enī dictum est in quāta parte sub titulo de graduali. Dicitur quoq; respōsorium q̄ vñi cantanti ceteri secunditer respondent. Juxta illud apostoli. v. Corinthi. Ut idipm omnes dicamus et nō sint in nob̄ scismata. Cantavit enim unus scz xp̄s et p̄ter⁹ et ceteri eum securi sunt. Vel quia choiro ille cantati versus respondebat ab uno. Iudeus dicit q̄ italici responsoria tradidere. que inde responsorios cantus vocant. q̄ alio desiderante id alter respōdeat. Porro responsoria nocturnalia spūalibus cantica complicantur. Dicunt enim cantica q̄ cantant. Sunt spūalia q̄ ex iubilatione spūahis meritis procedunt. Cantantur vero ut recitatōne lectionum ad supne patric̄ decentum. mentem nr̄am incitent sublenari. quod etiam insinuat gloria patris quod in uno quoq; respōsorio canitur. Ceteri responsoriorum ab uno incipiunt et ab alijs continentur. per qđ fratris ad fratres exhortatio ad suendum deo intelligit. Per versum vñ responsoriū qui totus ab uno canitur singularis ad deum deprecatio denotatur. Adhuc responsorium cantando. quasi p̄ tubam vocem exaltamus excitando fratres ad aliora usq; ad deum. ut ad laudes lancē trinitatis pertueniamus dicentes Gloria patris etc. Qñq; autem responsorium tres habet versus p̄ut in sexta pte sub prima dñica de adūctu dicet responsorium q̄ post versum imperfecte recentat ad notandum q̄ si in monte. i. in statu pfectiovis salvari non possumus. saltē in segor. alia via saluemur in statu vñ imperfectionis. Adhuc semiplene sine p̄ parte repetitur ad notandum ea q̄ vñētes facimus.

imperfectas esse. Et fit primo repetitio a remoto quo ad finēs. et postea a minus remoto et ultimo. Gloria patri dicit prout sub dicta dominica de aduentu dicit. In festiis vero iterum pfecte repetitur ad notandum letitiam et perfectiōem sanctorū. Orationes similiter in singulis horis dicuntur per quas pmissio impetranda est. Oratio namq; petīcō est. Nam orare petere est. sicut ejorare est impetrare. Et b̄ m greg. Veracit orare est amatores in opūnctione gemitus et oposita vba sonare. Oratio autem dei misericordiam significat. que precedit et subsequit homines in bonia opibus. et ideo dicit in principio missae et in fine. Est autē ultima oratio dominica ad operarios benedictio. Quā orationes in fine dicunt ab actibus sumuntur aploz. qui qñ diiungebant positis genibus suis orabāt. Siqdem oratus sacerdos populum salutat dicens. Oñs vobiscum et hoc ideo vñ illum animet ad orādum p̄ ipso q̄ eius oratio sit accepta deo. q̄q; deus grātia; sūam sibi donet. Oratione autē finita iterum erat dicens. Oñs vobis cum Deo quo sub titulo de prima dicetur. Et nota q̄ omne officium p̄ter noctū inū oratione benedictioe oculūt ad notandum q̄ et dum in hoc seculo sumus. recessit habemus p̄iesbiteroz orationib⁹ munī. Et mos est q̄ qñ cum famulis dei familiare habemus colloquium. et cum ab ultiō separamur bene dictiōem ab eis possimus. In nocturnis vñ hoc non fit. q; ibi non fit separatio. sed matutinum et matutine laudes cum eo coniunctim canuntur. Porro licet dens sit vñp̄z tamen sacerdos in altari et in dominis officiis debet ex instituciōe iulij pape versus orientem orare. Vnde in eccl̄ia hostium ab occidente habentibus missam celebrās in salutaciōe ad plim se vertit. q̄ quos salutamus fatie ad fatiem p̄ntamus. p̄ut in quarta parte sub titulo de salutaciōe dictum est. Et deinde orans se ad orientem ducrit. In eccl̄ia vero hostia ab oriente habentibus. et romā nulla est in salutaciōne necessaria ducit. q̄a sacerdos in illis celebrans semp ad populum stat dūsus. Templum quoq; latomonis et tabernacūl. Moysi leguntur ab oriente hostia habuisse Exo. xxxvii. 1. Versus orantes ergo oramus. Primo memores. q̄ ille qui est splendor lucis eternae sedentes in terebris illarū maravit. qm

visitavit nos oritis ex alto. De quo legitur
ecce vir onens nomen eius. Quis argumto
in libro sapientie dicitur. Oportet ad oratum
lucis ad orare, non quod dominica maiestas loca
liter in oriente distat, quod poterit et essent
cialiter est ubique. Iuxta illud enim et terram
ego impleo. Et propheta si ascenderet in celum
tu illic es, si descendendo ad infernum ades.
Ded quia deum timentibus oritur sol iustitiae
qui illuminat oem hominem venientem in
hunc mundum. Secundo ideo versus orientem
oramus ut animus noster se ad periora co
vertatur ammoveatur. Tertio quod qui deum
laudare volunt non debent ad illum vertere
terga. Quarto secundum iohannem dampnum, quod quatuor
sequentes voces scripsit in quarto libro Cano.
v. c. ut patrias nostras requirere ostendamus.
Quinto ut caelum crucifixum qui verus est
orientis et ad quem oramus directe respiciamus.
Sexto ut venientem iudicem nos expectare
monstremus. Ait enim sic idem dampnum. ibidem.
Dens paradisum secundum orientem plantauit. Unde
hoiem transgressum exulem fecit et ante pa
radisum ex occidente fecit habitare, antequam agri
partiam regnentes et ad ipsam aspicientes,
deum ad orientem oramus. Septimo quia
dominus crucifixus ad orientem resurrexit, ideo
et nos oramus ad eum respicientes. Sed et
ipse assumptus in celum ad orientem sursum
serebatur, et ita ipsum apostoli adorauerunt.
et ita veniet quod admodum videtur eum even
tem in celum, ipsum icturus expectantes ad ori
ente, oramus. Daniel ergo in babylonica cap
tivitate, et iudei similiter verius templum
orabantur Augusti. tamen dicit quod nulla scripta
nos docuit versus orientem orare. Adhuc
stantes oramus sanctos, put iam premisum
est ubi de psalmis agitur. Orandum autem
est in ecclesia que ad hoc invenita est, put in pre
mpta de ecclesia sub terra, dictum est. Unde p. lxx.
In ecclesiis benedic dominum deo de fontibus isti
Et alibi orate dominum in aula sancta eius, et
illud introibo dominum in domum tuam, orabo
ad templum sanctum tuum in timore tuo.
Item preceptum est coram altare hoc adora
bis. Igitur propheta Venite adoremus et proceda
mus ante deum, prolemus coram domino quod
fecit nos, quod ipse est dominus deus noster. Deus
et creator, dominus et redemptor, noster et
saluator. Sed cum deus sit ubique ut permisimus

sit quod potius in templo ergo alibi est adorandus.
Præterea legitur iohannis. iiiij. c. quod cum mu
lier samaritana sollicitum quæsticis, quæ de
loco adoratiois inter indeos et samaritanos
sepe vertebarat, a christo quæstisset patres in
quit nostri in monte hoc adorauerint, et vos
dicatis, quod iherosolimæ est locus ubi adorare
oportet respondit illi ihesus. Multe credere in
quod venit hora, quoniam neque in monte hoc, neque in
iherosolimæ supplex dum est, tam adorabitis
patrem, sed veri adoratores adorabunt pri
ori in spiritu et veritate, quasi dicitur. Non prefero
locum in adorando ubique, adoretur deus
dumtaxat in spiritu, et in spiritualibus, et ve
ritate, et in eternis. Unde apostolus inquit Tu
autem cum oraueris intra cubiculum in thym
re clauso hostio ora patrem tuum. Sed licet
ubique sit deus adorandus, specialiter tamen
in ecclesia, alioquin frustra tanto studio statu
et impedio templum domini fieret, nisi graviter
in eo adorari acceptaretur. Unde salomon in
templo constructo et dedicato orauit ad dominum
ut quicunque illuc ascenderet pro peccatis suis
vel per quacunque tribulationes clamans ad dominum
in his que iuste postularet exaudiens, quæ
oratiois formam sequitur ecclesia in oratione quæ
dicit in ecclesia dedicatione. Assistunt enim angelii
ibi adorantibus, ut deuotas eorum orationes
domino offertant, secundum illud. In specie ap
peloy psallat tibi adorabis ad templum sanctum
tuum ad ostendendum nomini tuo domine. Hinc
angelus ad thobiam. Ego obtuli orationem
tuam domino. Requiescunt etiam ibi sanctiorum
reliquie qui nobis deuote ad dominum adorant
ibus suis precibus assentient, quod nos nostra
meritis non valeamus. In plateris vero et in
publico more phariseorum orare a domino prohibe
tur quod vero apostolus ad thymotheum inquit
volo vos orare in omni loco, leuitates puras
manus sine ira, ad internum pertinet orationem.
In omni enim loco orat qui per caritatis officia
et opera bona, ubique manus cordis mundatas
ad deum levat. Ceterus adorandus est pater
et filius et sacerdos, quoniam omnes et singuli sunt
onus solus et verus deus. Licet enim alia persona
sit pater, alia filius et alia spissans, tamen
patrius et filius et sacerdos una est diuitias coe
qualis gloria coeterna maiestas. Una igitur
et equalis totius in dundue trinitatis est oratio
de qua sane potest intelligi, quod dominus

nit veri adoratores adorabunt p̄m in spū
et veritate. Namq; q̄ deum veraciter adorat
ipse quidē adorat patrem in spiritu et veri-
tate et in filio. qui de se dicit Ego sum via,
vita et vita Ego sum inquit i patre et p̄ in
m̄ est. Ideo pater adorandus est in filio et fi-
lius in p̄e. et spūssantus in utroq; Est autē
deus adorandus de corde puro conscientia bo-
na et fide non facta. De corde puro. non ut
quidam faciunt q̄ in p̄spereitate deum glori-
ficant. sed eum in aduersitate blasphemant de
quibus propheta Confitebūtur tibi dum bene
feceris eis. si vero non fuerit faciat murmu-
rabunt. De conscientia bona. non ut quidam
faciunt q̄ ora deum grauissime peccant. et
postea te nere illi sacrificant. De qbns p̄p̄a
peccatori dixit de⁹. q̄ te tu enarras iusticias
meas et assumis testam̄tum meū per os tuū
Iudicis testamentum. de quo veritas ait
Hic est sanguis me⁹ noui testam̄eti. De fide
non facta. non ut quidam adorant. qui recte
dicunt h̄i praeuiūt. quibus dominus im-
perat dicens Hic p̄plūs labia me honorat
cor autem eoy longe est a me. Dicūt enim et
ron fatiunt. Adorandus est itaq; deus corde
per deuocōem. ore per confessionem. et opere
per veneracōem. Sunt autem due species
adoratiōis sc̄i latrā que soli deo debetur. et
duba que quibusdam creaturis adhibet. et
dictum est in quāta p̄e sub quarta p̄ticula
canonis super verbo būtitia. Rursus ca-
ronice hore in ipsis h̄eis dici dicende sunt
nec obstat illud psalmiste. Benedic dñm
in em̄i tempore. nec illud apostoli. Sine in-
termiſſione orate. qm̄ benedicere dominus in
omni tempe est illum semper digna duela-
tore laudare. Sine intermissione orate est
omnia in dei laude seu gloria agere. sic idem
apostolus ait. Siue manducatis siue bibitis
siue aliqd alius faciat in gloria dei facite.
Cetera oratiōem salutatio precedit et sequitur
ad illam respōsic. p̄ut sub prima dicet. Fi-
naliter autem post orationem dicitur Benedica
mus dñm quod sumptum est de ap̄lo vel de
ps̄. vel de imno trium puerorum ubi dicitur
Benedicamus patrem et filium et. Et dicit
q̄nq; a pueris qui sunt imperfecte etatis ad
rotandum omnia opera nostra imperfecta esse
Inuita illud imperfectum meum videbit ocli
tui et. Et q̄ omnis laus nostra puerilis et

imperfecta est ad operationē dei quē laudam⁹
Quicquid hic em̄ dici potest. minus a laude
dei est ac si dicat eccl̄ia laudamus. sed laudādo
non sufficiamus. q̄ supernitentia dei eloquum
nostrum et intellectum supat. q̄a accedit hō
ad cor altum. et exaltabitur deus. Unde ab
omnibus sequēter dicitur Deo gratias. q̄i
placet sicut pium est in dei laude supari Di-
etiam a pueris ad notandum q̄ soli pueri.
puti a malitia. digne laudat̄ deum et grās
agunt. Dicitur etiam quandoq; a maiorib⁹
ad designādum q̄ in eterna beatitudine cū
domino perfecti erimus laudatores. quia in
hac vita non possumus esse perfecti. Rur-
sus post suffragia dicit alia oratio. q̄ m̄iam
dei significat. que precedit et subsequitur ho-
minem in bonis opibus. Dicitur etiam iter⁹
Benedicamus. et deo grās. q̄ sicut domin⁹
postq; iterum post resurrectionem suam salu-
cauit discipulos suos. b̄ndixit eis et illi grās
recerendo illum adorauerūt ita et presbiter ol'
alius iterum dicta oratione dicit Benedicamus
dño. et est subaudiēdum cui⁹ membra sumus
et in quo benedicimus et etiam benedit.
Chorus vero gratias agēs dicit Deo grās
quod sumptum est de apostolo. p̄ quod sig-
nificat q̄ vsg in fine vite nostre innocētiaz
debemus huare et deo benedicere ei p̄ bene
ficiis gratias exoluēdo. Vel b̄ndicamus dño
cu⁹ deo gratias est laus finalis. et exultatio
ineffabilis. que erit in gloria cū gratiarum
actiōe. Vel deo gratias est de osumato cursu
grāz actio. De hoc etiam dicitū est in quarta
parte sub ri. de oratiōe nouissima. Sed vide
q̄ potius deberet respondet̄ amen. et si sit seu
ita sit. sc̄i q̄ deus sit benedictus. Sed bene
respondeatur Deo gratias. et notetur q̄ hoc
ip̄m q̄ deū b̄ndicatus. ab ipso deo habent.
Porro q̄a q̄ diu viuum in lubrico positi
sumus. et a demonib⁹ impugnam⁹. quare
semper sanctoz suffragys indigemus. Ideo
in plerisq; eccl̄is in singulis horis. post bene-
dicamus suffragia sanctoz subiciuntur. Et
nota q̄ quia totum tempus a nativitate dñi
vsg ad festum purificationis est de infantia
saluatoris. Ideo et quidam dicunt nō debet
hieri tunc memoraciones prebēt de cruce
Iuxta illud. Nō coques hedū in lacte m̄ris
sue. nec etiam a dominica de passione. vsg
in sabbati⁹ post penth. ut ibi dicet. Co:

ctv

etiam sciendum qd qd petr⁹ et paul⁹ in vita
et in morte non sunt separati. put cātāt ecclia
ideo nec in om̄emoracōnib⁹ sepantur que
simil hūt et om̄uniter de vero. **Vltimo**
notandū est qd cantandi usus. a veteri test.
sumplic initum sicut in esdra legitur. **D**e qd
in secunda parte sub titu. de cantore. et in
quarta parte sub ti. de alleluia dictum est.
Et ecclesia .c. xlvi. dedit illi otra inimicos
potentiam. et stare fecit otra aleare cātores
in sono eorum dulces fecit modulas et ps. Can
tate ei canticum nouum bene psallite ei in
vociferatione. **C**elebratur ei itaq; cantus ut
ostenda hoies debere gratias referre et lau
des deo dum manibus ceterisq; membris sa
ta tunt agē opera. quib⁹ valeant deo placē
Vsum tñ cantandi quidam reprobant. put
dictum est in p̄hemio quarte partis. **O**rdinē
cātēne in diurnis sine nocturnis horis cre
ditut beatus greg⁹. plenaria ordinatione di
stribuisse cum multi. et ante. et post eū ora
tiones. antiphonas et r̄isonia composuerūt.
Et ncta scđm hugonē de sancto victore
et tres sunt sp̄es sonor. qui tres modulos
faciunt. **F**it enim sonus pulsu. flatu et voce
puluis pertinet ad citharā. flatus ad tubā.
et organum. vox vero ad cantum. **H**ec ḡna
musicay. antiquis pp̄ls in dei laudem exer
cebatur. **H**ec aut̄ consonantia soro assignari
potest accordie moy si ad pullum cithare ma
nuū operatio. ad flatum organi mentis de
uotio. ad cantum vocis b̄monis exortatio re
ferant. **B**ern⁹ inquit. Quid prodest dulcedo
vocis sine dulcedine cordis. strangis vocem
frange et voluntatē suas consonantia vocū
sua concordia moy. ut per exemplum concor
des p̄ximo per voluntatem deo. et per obe
dientiam magistro. **D**e organo dictum est
in quarta parte sub ti. de sanctis. **R**ursus
hoc triplex genus musicay ad triplicē d̄ram
officii ecclesiastici refertur s̄m sicardum ep̄m
cremoni. in mitrali. **N**az ipsum officium ecclie
solutus in psalmis. in cantu. et lectionibus.
Primum musicay genus est. quod fit pullu
digitor. ut in psalterio et similibus. et ad id
pertinet psalmodia. **J**uxta illud laudate eum
in psalterio et cithara. **D**icit em̄ psalterium
a psallim grece. qd est tangere latine. **S**cđm
est quod fit voce sc̄z humana. et ad istud p̄ti
nent lectiones. **Vnde p̄s.** Bene psallit ei in

vociferatione. **E**t apostolus lectionē vocem
vocavit dicens. Ignorantes helum et voce
prophetarū que per sabbatū legunt. **T**ertium
est quod fit flatu sicut in tuba. et ad istud p̄
tinet cantus. **Vnde p̄s.** laudate eum in sono
tube. **H**ane r̄onabil d̄iversor̄ sonor̄ d̄centz
et cordiam varietate sp̄actam. et bene or
dinate ciuitatis unitate significat. **S**uavis
verocantus fit ex diuersis. sed non ex adūsi
vocib⁹. **R**ursus cantus in ecclia letitia. celi
significat. **V**oces vero graues acute et sup
acute. innuit tribus modis predicandū esse
tribus ecclie ordinib⁹ ppter tricelim⁹ sepa
gesimum et centesimum fructum. **V**el iuxta
tria volumina salomonis significat ordines
incipientiū. p̄ficiētū et pfectoz. **D**e choro
dictum est in prima pte sub titu. de ecclia.
Hane statutum est in oīcho tholetan. et
gerunda. ut tam misse ordo. et psallēdi. et
ministrādi obuetudo fuetur in oībus ecclieis
qui in ecclia metropolitana fuatur. **A**bbas
tibus quoq; vel monachis curam animarū
habentibus. non licet publica offitia alites
celebrare qd in ecclia episcopali. **Q**uius aug
dicat. **O**cc⁹ otra fidem neg contra bonos
mores esse divincit in differenter habētū
esse et in ecclesiasticis sacramentis sic de iure
consuetudo fuanda.

De nocturnis. **R**ec.
Icet ecclesiastica offitia a respis
incipiant. **J**uxta illud. **D**e vespam
in vespam celebrabitis sabbata
vestra. qd tamen ordo sueniens est. ut a te
nebris p̄deamus in lucem et non ecclueso.
ideo a noctis officio inchoemus. **T**empus
aut̄ nocturnum significat vitam nostram in
peccatis. **N**octurnum officium nostri exily
hunc. **L**aus matutina penitēcie suffragiū
per quam tendimus ad lucis gaudium et li
beratō. **V**el tempus aī nocturnū significat
tempus ante legem in ortu. in quo omnes
silebant a laudibus dei. **T**empus nocturnū
significat tempus legis date moyhi. **T**emp⁹
laudis matutine significat tempus grante a
resurrectione usq; ad finem mundi. in qd tpe
deum laudare tenemur. **D**e bonis nature qd
in illa hora nobis otulit creando. **D**e bonia
gratia. que in illa nobis otulit resurgendo.
Et de bonis glorie. que in ea nobis dabit
resuscitando. **H**ane nocturnale officium

media nocte canitur. ppter quinq; rationes
Primo quia primogenita egypti de nocte in
terfecta sunt. et primogenita israhelis saluata
Verum igitur dominus nobis fuerit primogenita
nostra. et hereditatem regni celestis. quam nobis
primo primogenitus dei filius acquisivit.
ideo ei canimus officium nocturnale. ne simus
sicut esan. qui per edulio lenticule ruse perdidit
primogenita suam. **S**econdo quod dei filius fuit
media nocte natus. **J**uxta illud sapie. c. xix.
Dum medium silentium tenerent omnia et noctis
et usq; a regalibus sedibus venit ihesus filius
tuis. ut ergo ipsius nativitati grati simus
cum de nocte laudamus. et gratias de ipsis
nativitate agimus. **T**ertio quod christus in nocte
hac hora capta. et illsus est a iudeis ea etiam
hora spoliavit infernum. large noctem acci-
piendo. scilicet ante lucem. **M**ane vero surrexit
media etiam nocte ad iudicium venturus asse-
nunt. **V**nde statutum fuit ut in die vigilias
pasche ante noctis medium dimittere non li-
cent populos expectantes christi aduentum ut
dicetur in sexta parte sub sabbato sancto. Ideo
hac hora deum laudamus. gratias agentes
de ipsis captione et patrum libertacione. eius
etiam aduentum sollicite expectantes. **Q**uarto
ut noctes delictorum nostrorum illuminarentur.
Vnde paulus et hileas in vinculis existentes
media nocte orantes. immum cunctis audienc-
tibus dixisse memoraverunt ubi terremotum re-
perte facta ianna sponte patefacta est et eorum
vincula illico sunt soluta. **Q**uinto ppter car-
nis illecebras psallendo et orando ebdomadas
quod sicut dicit Ecclesiastici. xxv. vigilia honestatis
demat carnes. **S**ciendum autem est
quod in primis ecclesia ministri ecclesie tercio nocte
interpolatum surgebant ad diuinum officium
celebrandum tria in hoc tempore designatae
vix tempus ante legem. tempus sub lege. et
tempus gratiae. Surgebant enim primo circa
primum somnum quod vulgus solet ire dormi-
tum. Secundo circa medianam noctem. **T**ertio pau-
lulum ante diem. **D**ic ordinantes officium ut
nocturne finire. et lectiones cum suis respon-
soriis perlecte essent priusque lucesceret appa-
rete vero aurora pulsatis campanis cantabatur.
Te deum laudamus et matutinas laudes.
Ad primam nocturnam pontifex solum et mi-
nistri ecclesie surgebant. que sine in viratorio
cantabant. pteo quod nullus ad hanc invitabat.